АРБИТРАЖНЫЙ СУД Самарской области

 443001, г. Самара, ул. Самарская,203Б, тел. (846)207-55-15, факс (846)226-55-26

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №

А55-6003/2024

27 июня 2024 года

г. Самара

Резолютивная часть решения объявлена 20 июня 2024 года

Полный текст решения изготовлен 27 июня 2024 года

Арбитражный суд Самарской области в составе судьи Матюхиной Т.М.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Баловневым Р.И.,

рассмотрев в судебном заседании  06-20 июня 2024года дело по заявлению

Общества с ограниченной ответственностью "Тепломонтаж", ИНН 6330067364 

к Управлению Федеральной налоговой службы по Самарской области 

о признании незаконным решения 

с участием третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора – МИ ФНС № 16 по Самарской области, МИ ФНС № 23 по Самарской области, 

при участии: 

от заявителя – ФИО1, по доверенности от 26.02.2024 (до перерыва), ФИО2, по доверенности от 26.02.2024 (после перерыва)

от УФНС России по Самарской области – ФИО3, по доверенности от 22.04.2024 (до перерыва), ФИО4, по доверенности от 09.01.2024

от МИ ФНС №16 по Самарской области - ФИО3, по доверенности от 18.04.2024 (до перерыва), ФИО4, по доверенности от 16.01.2024

от МИ ФНС №23 по Самарской области - ФИО3, по доверенности от 15.04.2024 (до перерыва), ФИО4, по доверенности от 22.04.2024

установил

Заявитель обратился в Арбитражный суд Самарской области с заявлением, в котором просит признать недействительным решение УФНС России по Самарской области от 20.07.2023 №03-15/01/134 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, восстановлении срока для подачи настоящего заявления и принятии его к производству. 

К участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено Межрайонная ИФНС России № 16 по Самарской области, Межрайонная ИФНС России № 23 по Самарской области. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 163 АПК РФ объявлялся перерыв с 06 июня 2024 по 20 июня 2024. Информация о перерыве была опубликована на официальном сайте Арбитражного суда Самарской области в сети Интернет по адресу: http://www.samara.arbitr.ru.

После перерыва судебное заседание продолжено.

От Заявителя поступило ходатайство о вызове и допросе в качестве свидетеля директора ООО «Перспективные решения Поволжья» ФИО5 и директора ООО ИТЦ «Альянсс» ФИО6.

Представитель ФИО7 органов против удовлетворения ходатайства возражал, предоставил письменную позицию по ходатайству.

Суд, с учетом мнения представителя налоговых органов, определил ходатайство о вызове и допроса свидетелей оставить без удовлетворения.

Представитель Заявителя заявленные требования поддерживает.

Представитель налоговых органов возражает против удовлетворения заявленных требований, по основаниям изложенным в отзыве.

Исследовав и оценив в совокупности все имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, изучив доводы перечисленные в заявлении, суд приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, Межрайонной ИФНС России № 16 по Самарской области (далее – Инспекция) в отношении ООО «Тепломонтаж» проведена выездная налоговая проверка по всем налогам, сборам и страховым взносам за период с 01.01.2018 по 31.12.2020.

28.02.2023 вынесено решение о привлечении к налоговой ответственности № 15-09/4, в соответствии с которым ООО «Тепломонтаж» привлечено к налоговой ответственности, предусмотренной п. 3 ст. 122 НК РФ, в виде штрафа в размере 106 467,25 руб., п. 1 ст. 126 НК РФ в виде штрафа в размере 41 100 руб.,  доначислен НДС в размере 1 590 735 руб. и налог на прибыль организаций в размере 1 624 528 рублей. 

Итого по решению доначисления составляют 3 362 830,25 рублей. 

Не согласившись с вынесенным решением, ООО «Тепломонтаж» обратилось в Управление с апелляционной жалобой. 

Решением Управления от 20.07.2023 № 03-15/01/134 решение Инспекции отменено, принято новое решение, которым ООО «Тепломонтаж» привлечено к налоговой ответственности, предусмотренной п. 3 ст. 122 НК РФ, в виде штрафа в размере 106 467,25 руб., п. 1 ст. 126 НК РФ в виде штрафа в размере 41 100 руб.,  доначислен НДС в размере 1 590 735 руб. и налог на прибыль организаций в размере 1 624 528 рублей.

В обоснование заявленных требований заявитель указывает, что оспариваемое решение нарушает его права и законные интересы, и не соответствует законам, иным нормативным актам.

Так же от Заявителя поступило ходатайство о восстановлении пропущенного срока на обжалование. Заявленное ходатайство мотивированно следующим. Решение УФНС России по Самарской области № 03-15/01/134 по жалобе Общества принято 20.07.2023. После получения решения и в целях досудебного урегулирования спора Общество обратилось в ФНС России с жалобой исх. от 17.08.2023 № б/н, решение по которой еще не принято. 29.11.2023, 20.12.2023, 18.01.2024 Обществом направлено дополнение по жалобе на решение Управления от 20.07.2023 № 03-15/01/134, решение ФНС России по ним еще не принято.

  В соответствии с частью 4 статьи 198 АПК РФ заявление о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц может быть подано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено федеральным законом. Пропущенный по уважительной причине срок подачи заявления может быть восстановлен судом.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 18.11.2004 N 367-О, установленный в части 4 статьи 198 АПК РФ срок определен законодателем в соответствии с его исключительной компетенцией; само по себе установление в законе сроков для обращения в суд с заявлением о признании ненормативных актов недействительными обусловлено необходимостью обеспечить стабильность и определенность административных и иных публичных правоотношений и не может рассматриваться как нарушающее право на судебную защиту, поскольку несоблюдение установленного срока, в силу соответствующих норм Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, не является основанием для отказа в принятии заявлений по делам, возникающим из административных и иных публичных правоотношений, - вопрос о причинах пропуска срока решается судом после возбуждения дела, то есть в судебном заседании. Заинтересованные лица вправе ходатайствовать о восстановлении пропущенного срока, и, если пропуск срока был обусловлен уважительными причинами, такого рода ходатайства подлежат удовлетворению судом.

В части 1 статьи 115 АПК РФ предусмотрено, что лица, участвующие в деле, утрачивают право на совершение процессуальных действий с истечением процессуальных сроков, установленных настоящим кодексом или иным федеральным законом, либо арбитражным судом.

Установление в законе сроков для обращения в суд с заявлениями о признании ненормативных правовых актов недействительными, а решений, действий (бездействия) - незаконными обусловлено необходимостью обеспечить стабильность и определенность административных и иных публичных правоотношений.

Из содержания приведенных норм следует, что моментом, с которого начинается исчисление трехмесячного срока, признается день, когда гражданину, юридическому лицу или организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено федеральным законом.

В соответствии со статьей 117 АПК РФ процессуальный срок подлежит восстановлению по ходатайству лица, участвующего в деле, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Суд, рассмотрев ходатайство заявителя о восстановлении пропущенного срока на обращение в суд, учитывая предусмотренные ст. 46 Конституцией РФ гарантии на судебную защиту нарушенных прав и законных интересов, полагает необходимым восстановить заявителю срок для обращения в суд с вышеуказанным заявлением.

 В силу части 1 статьи 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Частью 4 статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц арбитражный суд в судебном заседании осуществляет проверку оспариваемого акта или его отдельных положений, оспариваемых решений и действий (бездействия) и устанавливает их соответствие закону или иному нормативному правовому акту, устанавливает наличие полномочий у органа или лица, которые приняли оспариваемый акт, решение или совершили оспариваемые действия (бездействие), а также устанавливает, нарушают ли оспариваемый акт, решение и действия (бездействие) права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности. Таким образом, для признания ненормативного акта недействительным, решения и действия (бездействия) незаконными необходимо наличие одновременно двух условий: несоответствие их закону или иному нормативному правовому акту; нарушение прав и законных интересов заявителя в сфере предпринимательской или иной экономической деятельности.

Оценка требований и возражений сторон производится судом в соответствии с положениями статей 9, 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с учетом доводов и возражений лиц, участвующих в деле по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, в соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав и оценив представленные в дело доказательства, доводы лиц, участвующих в деле, суд приходит к выводу о том, что заявленные Обществом требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

На основании статьи 57 Конституции Российской Федерации и пункта 1 статьи 3 НК РФ каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. Названная обязанность не может считаться исполненной, если хозяйственные операции, совершаемые во исполнение сделок, учтены налогоплательщиком не в соответствии с их действительным экономическим смыслом и искажены.

По своей экономико-правовой природе НДС является косвенным налогом, на приобретение товаров (работ, услуг), взымаемым на каждой стадии их производства и реализации субъектами хозяйственного оборота до передачи потребителю, исходя из стоимости (цены), добавленной на каждой из указанных стадий, и перелагаемым на потребителей в цене реализуемых им товаров, работ и услуг.

С учетом природы НДС как косвенного налога, предполагающей переложение бремени его уплаты с участвующих в товародвижении хозяйствующих субъектов на потребителей, в силу пунктов 1 и 2 статьи 171 Налогового кодекса РФ налогоплательщик при осуществлении облагаемых НДС операций имеет право уменьшить общую сумму исчисленного налога на установленные данной статьей налоговые вычеты - суммы налога, предъявленные ему при приобретении товаров (работ, услуг) и имущественных прав для осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения.

Обусловленная природой НДС стадийность взимания данного налога означает, что использование права на вычет налога покупателем предопределяется непрерывным предъявлением налога по мере движения товаров (работ, услуг) от одного хозяйствующего субъекта к другому (пункт 1 статьи 168 НК РФ) и принятием в связи с этим каждым из участников оборота обязанности по уплате в бюджет предъявляемых сумм налога (пункт 1 статьи 173 НК РФ).

Соответственно, отказ в праве на налоговый вычет может иметь место, если процесс реализации товаров (работ, услуг) не сопровождается соблюдением корреспондирующей этому праву обязанности по уплате НДС в бюджет в денежной форме, на что обращено внимание в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 04.11.2004 № 324-О.

Исходя из положений статьи 54.1 НК РФ, превышение допустимых пределов осуществления прав налогоплательщиков может быть связано, в частности, с искажением фактов хозяйственной деятельности, совокупности таких фактов и объектов налогообложения (пункт 1), направленностью действий налогоплательщика на неуплату налогов в качестве основной цели совершаемых им сделок и операций (подпункт 1 пункта 2), использованием формального документооборота с участием лиц, не ведущих реальной экономической деятельности и не исполняющих налоговые обязательства в связи со сделками, оформляемыми от их имени (подпункт 2 пункта 2). Избежание налогообложения в результате совершения действий, направленных на получение необоснованной налоговой выгоды, является неправомерным поведением участника гражданского оборота, не совместимым с положениями статьи 3 НК РФ, поскольку приводит к возникновению у лиц, обязанных к уплате налога, неоправданного преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, нарушению публичного интереса.

Отказ в праве на вычет «входящего» налога обуславливается фактом неисполнения обязанности по уплате НДС контрагентом налогоплательщика или (и) поставщиками предыдущих звеньев в той мере, в какой это указывает на отсутствие экономического источника вычета (возмещения) налога, но один лишь этот факт не может быть достаточным, чтобы считать применение налоговых вычетов покупателем неправомерным. Лишение права на вычет НДС налогоплательщика-покупателя, который не преследовал цель уклонения от налогообложения в результате согласованных с иными лицами действий, а при отсутствии такой цели - не знал и не должен был знать о допущенных этими лицами нарушениях, действуя в рамках поведения, ожидаемого от разумного участника хозяйственного оборота, по существу означало бы применение меры имущественной ответственности за неуплату налогов, допущенную иными лицами, в том числе, при искажении ими фактов своей хозяйственной деятельности, к налогоплательщику-покупателю, не имевшему возможности предотвратить эти нарушения и (или) избежать наступления их последствий.

Дифференциация вызванных указанными нарушениями последствий для налогоплательщиков-покупателей с учетом того, знали и должны ли последние были знать о допущенных контрагентом и третьими лицами нарушениях при исполнении обязанности по уплате НДС, необходима, поскольку позволяет обеспечить нейтральность налогообложения по отношению ко всем плательщикам НДС, которые действовали осмотрительно в хозяйственном обороте, и имеет превентивный характер для обеспечения стабильности налоговой системы, стимулируя участников оборота к вступлению в договорные отношения преимущественно с контрагентами, ведущими реальную хозяйственную деятельность и уплачивающими налоги. 

Основанием для принятия оспариваемого решения явилось неправомерное заявление налогоплательщиком налоговых вычетов по контрагентам: ООО «Самарапрофстрой» ИНН 

<

***>, ООО «Перспективные Решения Поволжья» ИНН 

<

***>, ООО «Инженерный Технический Центр «Альянс» ИНН 

<

***>.

Проверкой установлено, что ООО «Тепломонтаж» зарегистрировано 26.06.2015 по адресу: 446218, 

<

...>. ОКВЭД – 41.20 Строительство жилых и нежилых зданий. Руководитель/ учредитель: ФИО8. Имущество и земельные участки в собственности ООО «Тепломонтаж» отсутствуют.

В ходе выездной налоговой проверки установлены финансово-хозяйственные отношения ООО «Тепломонтаж» с проблемными контрагентами: ООО «Самарапрофстрой», ООО «Перспективные Решения Поволжья», ООО «Инженерный Технический Центр «Альянс».

Между ООО «Тепломонтаж» и контрагентами ООО «Самарапрофстрой», ООО «Перспективные Решения Поволжья», ООО «Инженерный Технический Центр «Альянс» заключены договоры подряда на выполнение строительно-монтажных работ на объектах заказчика ПАО «Т-Плюс» (ремонт внутриквартальных тепловых сетей, капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей, ремонт  сетей теплофикационной воды, ремонт участка транзитной тепловой сети, устранение повреждений на тепловых сетях, благоустройство территории после проведения аварийно-восстановительных работ на внутриквартальных тепловых сетях).

Между ООО «Тепломонтаж» и ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» заключены: 

- Договор подряда № 5 от 03.02.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 6-(50-51) по адресу: 

<

...> от магистральной тепловой сети к нежилому зданию № 8 А по ул. Кирова»;

-Договор подряда № 3 от 27.01.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-46 по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 46, от  камеры ТК-32в магистральной тепловой сети к нежилым зданиям по ул. Ленинградская 5»;

-Договор подряда № 6 от 19.02.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-70 по адресу: 

<

...> от  камеры 12к-70 тепловой сети к нежилому зданию № 5 по ул. Киевская»;

-Договор подряда № 2 от 13.01.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-42 по адресу: 

<

...> от  камер ТК-71 в магистральной тепловой сети через камеры 4к-42, 5к-42, 6к-42,7к-42, стойки ст.1-42, ст.2-42, ст.3-42, ст.4-42, к нежилым объектам по ул. Гагарина, 1 и к нежилым зданиям по ул. Репина, 4»;

-Договор подряда № 1 от 01.01.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-43 по адресу: 

<

...> от  камеры 6к-41,7к-43 магистральной тепловой сети к нежилым зданиям № 3, № 5 по ул. Чернышевского»;

-Договор подряда № 9 от 26.03.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

1.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-44 по адресу: 

<

...> от  камеры 6к-44, магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Кадомцева, 4»;

2.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-44 по адресу: 

<

...> от  камеры 5к-44, магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Кадомцева, 6»;

3.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-3 по адресу: 

<

...> от  камеры ТК-42н, тепловой сети к нежилому зданию  № 9а по ул. Кутузова»;

4.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-(14-15) по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район 

<

...>,  от магистральной тепловой сети к нежилому зданию № 22 по ул. Горького»;

5.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-(39-39А) по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 39-39а, участок  от УТ -5 до КТ-6 у дома № 1а по ул. Льва Толстого»;

6.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 4-46 по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 46, от камеры ТК-31в магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Чернышевского, 16»;

7.«Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-43 по адресу: 

<

...> от жилого дома № 42а по ул. Коммунистическая к нежилому зданию № 42б по ул. Коммунистическая».

-Договор подряда № 27 от 16.06.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 8-(23а-24), адрес объекта: 

<

...> от ТК- 14с магистральной тепловой сети через камеры К-1, К-3, УТ-2, ТК к зданию стадиона «Нефтяник» по проспекту Победы, 1б и к зданию бассейна «Дельфин» по проспекту Победы, 1в»;

-Договор подряда № 26 от 16.06.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 4-72, адрес объекта: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 72, от камеры 32к-72  тепловой сети к нежилому зданию № 5 «б» по ул. Свердлова»;

-Договор подряда № 24 от 15.06.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт тепловой сети, адрес объекта: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 49, от жилого дома № 16 по ул. Ленинградская до нежилого здания № 10 по ул. Сафразьяна»;

-Договор подряда № 23 от 10.06.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей, адрес объекта: 

<

...> от ТК 51в магистральной тепловой сети к зданию спорткомплекса «Октан» по пр-ту Победы, 1г».

-Договор подряда № 25 от 15.06.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 8-(59-64), адрес объекта: 

<

...> от камеры ТК 7-59 тепловой сети к нежилому зданию № 12 б по ул. Островского»;

-Договор подряда № 21 от 18.05.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 6-(65-67), адрес объекта: 

<

...> от камеры  17к-67  тепловой сети к нежилому зданию по ул. Дзержинского, 43г»;

-Договор подряда № 20 от 18.05.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:  «Аварийно - восстановительный ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 7-(65-67), адрес объекта: 

<

...>  от жилого дома по пр. Победы, 3а к нежилому зданию по пр. Победы, 3в»;

-Договор подряда № 16 от 30.04.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей в п. Маяк, адрес объекта: Самарская область, г. Новокуйбышевск, п. Маяк»;

-Договор подряда № 13 от 17.04.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 7-(52-55) расположенных по адресу: 

<

...> от камеры 5к-52 магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Миронова,21В»;

-Договор подряда № 10 от 26.03.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

1.«Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 7-(52-55) по адресу: 

<

...> от камеры 5к-52 магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Миронова, 21В»;

2.«Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 5-(50-51) по адресу: 

<

...> от камеры 1к-51 к нежилым зданиям  № 4, № 6 по ул. Гагарина»;

3.«Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 4-105  по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район 105км, от камеры ТК -180 магистральной тепловой сети через камеры к-184, к-184а, стойки к нежилому зданию № 5а по ул. Л. Чайкиной».

-Договор подряда № 8 от 16.03.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей расположенных по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, от НК ТЭЦ-2 до ОАО «Теплотехника»;

-Договор подряда № 4 от 28.01.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 5-(65-67) по адресу: 

<

...> от камеры 24а/к-67 тепловой сети к нежилому зданию, зданию бассейна, зданию тира, склада по ул. Дзержинского, 41А»;

- Договор подряда № 32 от 23.06.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 83-(23а-24) по адресу: 

<

...> от ТК-14с  магистральной тепловой сети через камеры К-1, К-3, УТ-2, ТК к зданию стадиона «Нефтяник» по проспекту Победы, 1б и к зданию бассейна «Дельфин» по проспекту Победы, 1в»;

- Договор подряда № 40 от 16.07.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Капитальный ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 1-77, расположенных  по адресу: 

<

...> участок УТ-2-УТ-3-УТ-4а-УТ-6-УТ-7-УТ-8-УТ-9-УТ-11-4К-77, к жилым домам  № 1,3,5,7,9,11,13 по ул. Строителей»;

- Договор подряда № 43 от 16.07.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 7-(52-55)  по адресу: 

<

...> от камеры 5к-52 магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Миронова, 21В»;

- Договор подряда № 47 от 03.12.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 4-69  по адресу: 

<

...> от камеры 10к-69 тепловой сети к нежилым зданиям      № 96 по ул. Киевская, № 34 по пр. Победы»;

- Договор подряда № 48 от 16.12.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей № 1-(23а-24)  по адресу: 

<

...> от камеры УТ 27-7 магистральной  тепловой сети к нежилому зданию и зданию хозяйственного корпуса по ул. К. ФИО9, 26»;

- Договор подряда № 49 от 23.12.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных  тепловых сетей по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, от НК ТЭЦ-2 до ОАО «Теплотехника»;

- Договор подряда № 50 от 23.12.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт  сетей теплофикационной воды по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск,  пос. Гранный»;

- Договор подряда № 35 от 06.07.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

1.«Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 4 – (23а-24),  адрес объекта: 

<

...> от ТК-51 в магистральной тепловой сети к зданию  спорткомплекса «Октан» по пр-ту Победы, 1г.»;

2.«Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 4 – (65-67),  адрес объекта: 

<

...> от камеры 14к-67 тепловой сети к нежилому зданию  по ул. Дзержинского, 35в».

-Договор подряда № 36 от 27.07.2020 заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт участка  транзитной тепловой сети № 2, адрес объекта: 

<

...>, от задвижки 1 через подвал, через задвижку 2 до стены дома»;

-Договор подряда № 40 от 17.08.2020г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальной  тепловой сети № 2 – (65-67),  адрес объекта: 

<

...> от камеры ТК27-2 магистральной тепловой сети через стойки к зданию пищеблока, главному корпусу, зданию инфекционного корпуса, патологоанатомическому корпусу, нежилому зданию по ул. Островского, 32б, хозяйственному корпусу, зданию детской больницы по ул. Островского,32»;

-Договор подряда № Т-3 от 02.09.2019г. заключенный с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», согласно которому ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Устранение повреждений на тепловых сетях».

Указанные  договоры полностью идентичны друг другу.  Согласно договорам: подрядчик ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» по заданию заказчика обязуется выполнить строительно-монтажные работы с использованием своих материалов, оборудования, инструмента (п. 1.1 договоров). Так же в данном пункте договоров указан срок начала работ. Объем и перечень работ определяются на основании дефектной ведомости. Общая стоимость работ определяется на основании сметы. Даты окончания работ в договорах не указаны.

В договорах отсутствуют основные пункты, необходимые для надлежащего исполнения работ, указанных в предмете договора, отсутствует четкое формулирование условий договора. Данные факты свидетельствуют о формальном подходе к составлению договоров.  

В ходе сравнительно анализа подписи руководителя ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» ФИО10 установлено визуальное несоответствие.

Согласно актам выполненных работ установлено, что акты ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» формирует в программе Estimate.

За период с 01.01.2018 по 31.12.2020гг. у ООО «Центр по Ценообразованию в строительстве» ИНН 

<

***> отсутствуют договорные отношения с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» ИНН 

<

***>. ПК «Estimate» для составления сметной документации не приобретали.

Финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО «Тепломонтаж» и ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» со стороны контрагента ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» не подтверждены.

Основными заказчиками ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» являются НМП «ГОРОДСКИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ», ПАО «Т Плюс».

ПАО «Т ПЛЮС» представило договор  №7600-FA049/02-010/0400-2019 от 17.10.2019г., заключенный с ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ». Согласно договору и техническому заданию к нему, ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» поручается выполнить работы по устранению повреждений на тепловых сетях ТУТС  г. Новокуйбышевск. Начало работ – 25.09.2019г., окончание работ – 31.12.2019г. Сроки устанавливаются по факту обнаружения повреждений. Стоимость Работ составляет 480 000 руб., в том числе НДС – 80 000 руб. Расчет Договорной цены согласован сторонами в смете (сметной документации), являющейся Приложением № 2 к Договору (п. 3.1, 3.2 Договора). 

Согласно приложению № 1 к договору ПАО «Т ПЛЮС» представило «Требования к подрядчику» согласно которым подрядчик  должен соответствовать следующим требованиям: должен быть членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, иметь в наличии аттестованную ЛНК (лаборатории неразрушающего контроля) или договор со специализированной организацией, иметь необходимые для выполнения работ лицензии и разрешения государственных надзорных органов:• свидетельство об аттестации сварочного оборудования; свидетельство о производственной аттестации технологии сварки; иметь в наличии необходимые для исполнения договора материально-технических ресурсов, а именно: технику, средства хранения, средства компьютерной обработки, средства измерения, вспомогательные средства, должен обладать необходимыми кадровыми ресурсами, персонал должен быть обучен, аттестован в установленном порядке и иметь сертификаты, допуски, необходимые для исполнения обязательств по договору, персонал обязан соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности, внутреннего трудового распорядка, требования промышленной безопасности и охраны труда, требования по охране окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов, персонал должен иметь удостоверения об аттестации в области охраны труда, промышленной, пожарной безопасности; «Правил безопасности при работе с инструментом и приспособлениями» и др. Согласно техническому заданию к договору, до начала работ ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» обязано пройти вводный инструктаж и первичный инструктаж по охране труда и пожарной безопасности у Заказчика.  

Кроме того, в статье 1 договора прописано привлечение субподрядчиков настоящим договором не предусматривается. Необходимость привлечения субподрядчиков решается сторонами только при условии заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.

Из протокола допроса № 338 от 23.06.2022 директора ТУТС г. Новокуйбышевск ФИО11 следует, что договора с ООО «Тепломонтаж» подписывал в ТУТС г. Новокуйбышевск, через тендер. ООО «Тепломонтаж» представляло список сотрудников, которые выполняли работы по устранению повреждений на тепловых сетях в г. Новокуйбышевске. Сотрудники  обладали знаниями и навыками позволяющие производить данные работы. Субподрядных организаций  не было. Принятие работ  со стороны ПАО «Т Плюс» осуществляла комиссия назначенная приказом.

Согласно представленному ПАО «Т ПЛЮС»  журналу первичных инструктажей для командировочного персонала, указаны следующие работники ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ»: ФИО8 - директор, ФИО12 - слесарь, ФИО13 -слесарь, ФИО14 - электросварщик, ФИО15 - слесарь,  ФИО16 -  водитель, ФИО17 - электросварщик.

Согласно справкам 2-НДФЛ представленным ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» ФИО8, ФИО12, ФИО18, ФИО14, ФИО15 являются сотрудниками проверяемого налогоплательщика.

Согласно справкам 2-НДФЛ представленным ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» заявленный как субподрядчик, выполняющий работы для ПАО «Т ПЛЮС» вышеперечисленные физические лица не установлены.

В результате проведенного допроса ФИО8 установлено, что он не владеет информацией о своих поставщиках (подрядчиках) – ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» в том числе информацией, имеет ли ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» материальную, техническую возможность выполнить работы, услуги по договорам, имеет ли квалифицированный персонал. ФИО8 на вопросы относительно сделок с ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» отвечал общими фразами либо «затрудняюсь ответить», что говорит о том, что сделки носят формальный характер. 

Анализ налоговых деклараций по НДС ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» за период деятельности компании, в ходе которого установлено, что налоговые  декларации по НДС представлены с удельным весом вычетов 96-99%.

Факт представления ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» налоговых деклараций с минимальными суммами к уплате в бюджет при больших оборотах поступления указывает лишь на формальное соблюдение ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» норм налогового законодательства с целью предотвращения приостановления операций по счетам за непредставление деклараций.

По книге продаж и по книге покупок, прослеживаются значительные отклонения. Установлены контрагенты, операции с которыми отражены в разделах 8 и 9 налоговых деклараций по НДС, но по расчетному счету операции отсутствуют либо денежные средства перечислены в минимальных размерах.

ООО «Тепломонтаж» произвела оплату в адрес ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» не в полном объёме задолженность с учетом анализа расчетного счета составляет 1 298 262 руб.

Движение денежных средств по расчетным счетам ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» с 24.02.2021 отсутствует.

Суд соглашается с выводами налогового органа, о том, что по результатам проведенного анализа документов и информации, представленных  ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» установлено отсутствие реальных взаимоотношений между проверяемым налогоплательщиком с контрагентом ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ». Основной целью включения в «цепочку» фиктивных взаимоотношений  ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» является  завышение расходов по налогу на прибыль, а также предоставление необоснованных вычетов по налогу на добавленную стоимость.

Инспекцией сделан обоснованный вывод, что сделка не исполнена заявленным контрагентом ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ». ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» использовало формальный документооборот в целях неправомерного учета расходов и заявления налоговых вычетов в нарушение условий, установленных в п. 1 статьи 54.1 Налогового Кодекса Российской Федерации.

Между ООО «Тепломонтаж» и ООО «Перспективные решения Поволжья» заключены: 

-Договор подряда № 29 от 16.06.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 2-72, адрес объекта: 

<

...> от  камеры к-72 к нежилому зданию № 5в по ул. Свердлова»;

-Договор подряда № 28 от 16.06.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей №13-(59-64),  адрес объекта: 

<

...> от  камеры 4а/к-59тепловой сети к нежилому зданию №  12  по ул. Островского»;

-Договор подряда № 31 от 22.06.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 1-47,  адрес объекта: 

<

...> от магистральной тепловой сети к нежилым зданиям № 9а, № 11а по   ул. Ленинградская»;

-Договор подряда № 18 от 30.04.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

«Благоустройство территории после проведения аварийно-восстановительных работ на внутриквартальных тепловых сетях № 2-(52-55), адрес объекта: 

<

...> от  камеры к8-52 тепловой сети  к нежилому зданию №22а,  по ул. Гагарина»;

«Благоустройство территории после проведения аварийно-восстановительных работ на внутриквартальных тепловых сетях № 2-70, адрес объекта: 

<

...> от  камеры 12к-70 тепловой сети  к нежилому зданию  №5  по ул. Киевская»;

«Благоустройство территории после проведения аварийно-восстановительных работ на внутриквартальных тепловых сетях № 2-42, адрес объекта: 

<

...> от  камеры ТК-71в магистральной тепловой   сети  через камеры 4к-42, 5к-42,6к-42,7к-42, стойки ст. 1-42, ст. 3-42, ст. 4-42 к нежилым объектам по ул. Гагарина, 1 к нежилым зданиям по ул. Репина, 4»;

«Благоустройство территории после проведения аварийно-восстановительных работ на внутриквартальных тепловых сетях № 1-43, адрес объекта: 

<

...> от камеры 6к-41, 7л-43  магистральной тепловой сети  к нежилым зданиям № 3, 5 по ул. Чернышевского»;

«Ремонт внутриквартальных тепловых сетях № 4-(65-67), адрес объекта: 

<

...> от камеры 14к-67, тепловой  сети  к нежилому зданию по ул. Дзержинского, 35в».

-Договор подряда № 46 от 02.09.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 8-69, адрес объекта: 

<

...> от   камеры 44к-71 тепловой сети  к нежилому зданию № 94в по ул. Киевская»;

-Договор подряда № 47 от 03.11.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-(34-37, адрес объекта: 

<

...> от  5к-37  тепловой сети  к нежилому зданию № 15 по ул. Ленинградская»;

-Договор подряда № 33 от 23.06.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-(52-55), адрес объекта: 

<

...> от камеры к 8-52 тепловой сети к нежилому зданию № 22 а по ул. Гагарина»;

- Договор подряда № 38 от 31.07.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

«Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-47,  адрес объекта: 

<

...> от магистральной тепловой сети к нежилым зданиям № 9а, № 11а по ул. Ленинградская»;

«Ремонт тепловой сети, адрес объекта: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 77, от   10к-77 до ул. Миронова, 37б»;

«Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-42, адрес объекта: 

<

...> от  камеры ТК-71в  магистральной тепловой сети через камеры 4к-42, 5к-42,6к-42,7к-42, стойки ст.1-42, ст. 2-42, ст. 3-42, ст.4-42, к нежилым объектам по ул. Гагарина , 1 и к нежилым зданиям по ул. Репина, 4».

-Договор подряда № 39 от 14.08.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ»  обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 7-(52-55), адрес объекта: 

<

...> от   камеры 5к-52 магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Миронова, 21в»;

-Договор подряда № 43 от 10.09.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-(38-40), адрес объекта: 

<

...> от   камеры ТК -26н тепловой сети  через камеры 3к-40 к нежилому зданию по ул. Суворова ,16»;

-Договор подряда № 44 от 22.09.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ»  обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 4-69, адрес объекта: 

<

...> от   камеры 10к-69 тепловой сети  к нежилым зданиям № 96 по ул. Киевская № 34 по пр. Победы» ;

-Договор подряда № Т-3 от 10.06.2020г. согласно которому ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ»  обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Устранение повреждений на тепловых сетях ПАО «Т Плюс» г. Новокуйбышевск».

Согласно договорам: подрядчик ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» по заданию заказчика обязуется выполнить строительно-монтажные работы с использованием своих материалов, оборудования, инструмента (п. 1.1 договоров). Так же в данном пункте договоров указан срок начала работ. Объем и перечень работ определяются на основании дефектной ведомости (Приложение № 1 к договорам). Общая стоимость работ определяется на основании сметы (Приложение №2 к договорам). Даты окончания работ не указаны ни в договорах, ни в иных документах, представленных к договорам (дефектные ведомости, сметы, акты о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат).  

Подрядчики имеют право привлекать для выполнения работ других лиц (субподрядчиков) по согласованию с заказчиком (п. 2.1.4 договоров). 

Подрядчики обязаны выполнять работы своими силами, применяя свою технику, оборудование и механизмы, используя необходимые материалы и комплектующие, которые должны отвечать стандартам качества, иметь соответствующие сертификаты и технические паспорта (пункт 2.2.3), при этом в данном пункте имеется абзац о том, что «риск утраты (гибели) и/или повреждения материалов и оборудования, используемого при исполнении обязательств по договору несет подрядчик». 

Следует отметить, что обычно при составлении договоров условия о рисках утраты материальных ценностей вписываются при условии их передачи от заказчика подрядчику, в рассматриваемом случае подрядчики используют свои материалы и соответственно, сами несут за него ответственность. 

Кроме того, пунктом 2.2.4 исполнитель обязуется нести ответственность за ненадлежащее оказание услуг по договору с нормативно-техническими нормами и требованиями Правил проведения работ на опасных производственных объектах. После проведения работ подрядчики обязаны передать демонтированный материал (лом и оборудование) по акту приема-передачи заказчику (п. 2.2.6 договоров). В соответствии с разделом 5 договоров «Стоимость работ и порядок расчетов», расчет производится на основании актов приемки выполненных работ и счета-фактуры, согласованных с заказчиком, оплата выполненных подрядчиком и принятых заказчиком работ производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика. Ни в данном пункте договоров, ни в других пунктах, не указаны сроки оплаты за выполненные работы.  

В договорах отсутствуют основные пункты, необходимые для надлежащего исполнения работ, указанных в предмете договора, отсутствует четкое формулирование условий договора, данные факты свидетельствуют о формальном подходе к составлению договоров.

ООО «Центр по Ценообразованию в строительстве» ИНН 

<

***> отсутствуют договорные отношения с ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ». ПК «Estimate» для составления сметной документации не приобретали.

ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» представило копию диплома об образовании работника ФИО19,  завереннуе печатью ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» и подписью директора ФИО5  

Однако, ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» за 2020 год не представляло справки 2-НДФЛ в отношении ФИО19, то есть данное лицо в ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» не работает. 

Установлено, что ООО «Тепломонтаж» привлекает  ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ»  для выполнения строительно-монтажных работ на объектах.

Основными заказчиками  ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» являются НМП «ГОРОДСКИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ», ПАО «Т Плюс».

Согласно представленной ПАО «Т ПЛЮС» информации к представленным документам, ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» участвовало в торгах на право заключения договора. ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» было признано победителем в торгах, заключён контракт.

Согласно приложению № 1 к договору ПАО «Т ПЛЮС» представило «Требования к подрядчику», согласно которым подрядчик  должен соответствовать следующим требованиям: должен быть членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, иметь в наличии аттестованную ЛНК (лаборатории неразрушающего контроля) или договор со специализированной организацией, иметь необходимые для выполнения работ лицензии и разрешения государственных надзорных органов: • свидетельство об аттестации сварочного оборудования; свидетельство о производственной аттестации технологии сварки; иметь в наличии необходимые для исполнения договора материально-технических ресурсов, а именно: технику, средства хранения, средства компьютерной обработки, средства измерения, вспомогательные средства, должен обладать необходимыми кадровыми ресурсами, персонал должен быть обучен, аттестован в установленном порядке и иметь сертификаты, допуски, необходимые для исполнения обязательств по договору, персонал обязан соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности, внутреннего трудового распорядка, требования промышленной безопасности и охраны труда, требования по охране окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов, персонал должен иметь удостоверения об аттестации в области охраны труда, промышленной, пожарной безопасности; «Правил безопасности при работе с инструментом и приспособлениями» и др. Кроме того, данные требования предъявляются к соисполнителям/субподрядчикам (при их наличии). 

Ввиду того, что ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» признано победителем в торгах, следует, что Общество соответствует всем требованиям закупки, а значит, обладает всеми признаками действующей организации, способной самостоятельно выполнить работы по договору. 

Директор ООО «Тепломонтаж» ФИО8 в ходе допроса показал, что не владеет информацией о своих поставщиках (подрядчиках) – ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ», в том числе информацией, имеет ли ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» материальную, техническую возможность выполнить работы, услуги по договорам, имеют ли квалифицированный персонал. ФИО8 на вопросы относительно сделок с ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» отвечал общими фразами либо «затрудняюсь ответить», что говорит о том, что сделки носят формальный характер. 

Между ООО «Тепломонтаж» и ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» заключены:.

- Договор подряда № 21 от 16.05.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-3 расположенных  по адресу: 

<

...> от камеры ТК-13н тепловой сети нежилым зданиям по ул. Кутузова, 

<

...>»;

- Договор подряда № 33 от 13.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Устранение повреждений на тепловых сетях»;

- Договор подряда № 35от 14.06.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-70 по адресу: 

<

...> от камеры 9к-70 тепловой сети нежилому зданию № 8б по ул. Дзержинского»;

- Договор подряда № 36 от 20.06.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-(23а-24) по адресу: 

<

...> от ТК 14с магистральной  тепловой сети через камеры К-1,К-3, УТ-2, ТК к зданию стадиона «Нефтяник» по пр. Победы ,1 б и к зданию бассейна «Дельфин» по пр. Победы, 1в»;

- Договор подряда № 37 от 20.06.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 7-72 по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 72, от камеры 5к-72а, тепловой сети через камеру 7к-72а к нежилому зданию № 3 по ул. Буденного»;

- Договор подряда № 39 от 27.06.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-42 по адресу: 

<

...> от камер ТК-71в магистральной тепловой сети через камеры 4к-42, 5к-42,6к-42, 7к-42, стойки ст. 1-42, ст.2-42, ст3-42, ст4-42 к нежилым объектам по ул. Гагарина, 1 и к нежилым зданиям по ул. Репина, 4»;

- Договор подряда № 24 от 20.03.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

«Капитальный ремонт  внутриквартальных тепловых сетей № 21-(57-58) расположенных по адресу: 

<

...> от камеры ТК-83в магистральной тепловой сети к  нежилому зданию № 2  по ул. Островского»;

«Капитальный ремонт  внутриквартальных тепловых сетей № 2-(65-67) расположенных по адресу: 

<

...> от ТК -27-2 магистральной тепловой сети через стойки к зданию пищеблока, главному корпусу, зданию инфекционного корпуса, патологоанатомическому корпусу, к нежилому зданию по ул. Островского, 32б, хозяйственному корпусу, зданию детской больницы по ул. Островского, 32 (участок от шахты подъема 5к-66 до т. «А» в направлении к зданию по ул. Островского, 32»;

«Капитальный ремонт  внутриквартальных тепловых сетей № 1-69 расположенных по адресу: 

<

...> (участок от жилого дома № 22 по ул. Свердлова до дома № 20б)»;

«Капитальный ремонт  внутриквартальных тепловых сетей № 1-68 расположенных по адресу: 

<

...> (участок от ТК1к-68 до жилого дома № 15в по пр. Победы»;

«Капитальный ремонт  внутриквартальных тепловых сетей № 1-68 расположенных по адресу: 

<

...> (участок от ТК 4-68 до ТК 16-68».

- Договор подряда № 34 от 29.05.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт  тепловой изоляции внутриквартальных тепловых сетей по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, от НК ТЭЦ-2 до ОАО «Теплотехника»;

- Договор подряда № 33 от 29.05.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт  тепловой изоляции внутриквартальных тепловых  сетей  в пос. Маяк по адресу: Самарская область,  г. Новокуйбышевск, поселок Маяк»;

- Договор подряда № 25 от 20.03.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-68 по адресу: 

<

...> от камеры 29 к-68 тепловой сети нежилому зданию № 50а по  ул. Дзержинского»;

- Договор подряда № 41 от 28.07.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-(50-51) по адресу: 

<

...> от камеры ТК-43в магистральной тепловой сети через камеру 3к-51 к нежилым зданиям № 26 по ул. Миронова»;

- Договор подряда № 42 от 20.08.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-70 по адресу: 

<

...> от камеры 12н-70 тепловой сети к нежилому зданию № 5 по ул. Киевская»;

- Договор подряда № 43 от 19.09.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 7-(52-55) по адресу: 

<

...> от камеры 5к-52 магистральной  тепловой сети к нежилому зданию по ул. Миронова,21В»;

-Договор подряда № 19 от  05.03.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах:

«Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 4-(59-61) по адресу: 

<

...> от жилого дома № 20  по ул. Островского к нежилому зданию № 18а по пр. Победы»;

«Ремонт транзитной тепловой сети по адресу: 

<

...>».

-Договор подряда  № 1 от 09.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-(14-15) по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район 

<

...>, магистральной тепловой сети к нежилым зданиям № 12а, 14 по ул. Белинского»;

-Договор подряда  № 2 от 09.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-45 по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 45, от камеры 4к-54 тепловой сети к нежилому зданию № 9а по ул. Гагарина»;

-Договор подряда № 3  от 09.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 5-(65-67) по адресу: 

<

...> от камеры 24а/к-67 тепловой сети к нежилому зданию, зданию бассейна, зданию тира, склада по ул. Дзержинского, 41А»;

-Договор подряда № 4 от 09.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 6-(50-51) по адресу: 

<

...> от магистральной тепловой сети к нежилому зданию № 8 А по ул. Кирова»;

-Договор подряда № 5 от 10.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 8-(59-64) по адресу: 

<

...> от  камеры ТК 7-59 тепловой сети к нежилому зданию № 12б по ул. Островского»;

-Договор подряда № 6 от 10.01.2019г.», согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-(38-40) по адресу: 

<

...> от  камеры ТК 13н тепловой сети к зданию автостанции ул. Суворова;

-Договор подряда № 7 от 10.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей  № 1-43а по адресу: 

<

...> от  камеры 9к-43 магистральной тепловой сети через стойки ст. 1-43а, ст.2-43а, ст. 3-42а к зданию кожно-венерологического диспансера по ул. Чернышевского, 1 А»;

-Договор подряда № 10 от 14.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт транзитной тепловой сети по адресу: 

<

...>»;

-Договор подряда № 11 от 15.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт транзитной тепловой сети по адресу: 

<

...>»;

-Договор подряда № 13 от 11.02.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 6-(59-64) по адресу: 

<

...> от камеры 8к-59 тепловой сети к нежилому зданию № 15а по   ул. Дзержинского»;

-Договор подряда №14 от 12.02.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 5-72 по адресу: 

<

...> от камеры 35к-72 тепловой сети к нежилому зданию № 12 по ул. Ворошилова»;

-Договор подряда № 15 от 18.02.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-11 по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск,  район квартала 11, от камеры ТК -2к-11 магистральной  тепловой сети через камеру ТК-3  к нежилому зданию по Библиотечному проезду, 1»;

-Договор подряда № 16 от 26.02.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 5-(39-39а) по адресу: 

<

...> от камеры УТ-14  тепловой сети к  нежилому зданию № 12а  по ул. Егорова»;

-Договор подряда № 17 от 28.02.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-(57-58) по адресу: 

<

...> от  камеры ТК-83 в магистральной тепловой сети к нежилому зданию № 2 по ул. Островского»;

-Договор подряда № 27 от 11.04.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 71-(23а-24) по адресу: 

<

...> от камеры УТ27-7  магистральной тепловой сети к нежилому зданию и зданию хозяйственного корпуса по ул. К. ФИО9, 26»;

-Договор подряда  № 28 от 23.04.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 2-13,  по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район  квартал 13, от камеры 4к-13  тепловой сети через  камеры 4а/к-13, 5к-13 к нежилому зданию № 4а по ул. Фрунзе»;

-Договор подряда  № 18 от 04.03.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 7-(59-64),  по адресу: 

<

...> от камеры ТК -40 в тепловой  сети к нежилому зданию № 23а по ул. Дзержинского»;

-Договор подряда № 39 от 04.10.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей 3-71,  по адресу: 

<

...> от камеры 31к-71 тепловой  сети к нежилому зданию № 22а по ул. Карбышева»;

-Договор подряда № 34 от 14.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Комплекс работ по проведению антикоррозийной и огнезащитной обработки металлоконструкций при подключении объектов нефтедобычи ООО «Юкола - нефть» к магистральному нефтепроводу «Куйбышев-Лисичанск» на НПС «Совхозная-3» с установкой подготовки нефти»;

-Договор подряда № 33 от 13.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Устранение повреждений на тепловых сетях»;

-Договор подряда № 37 от 29.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей 2-(65-67),  по адресу: 

<

...> от ТК 27-2 магистральной  тепловой  сети через стойки к зданию пищеблока, главному корпусу, зданию инфекционного корпус, патологоанатомическому корпусу, нежилому зданию по ул. Островского, 32Б, хозяйственному корпусу, зданию детской больницы по ул. Островского, 32»;

-Договор подряда № 32 от 13.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Капитальный ремонт тепловой изоляции внутриквартальных тепловых сетей по адресу: Самарская область: г. Новокуйбышевск, от НК ТЭЦ-2 до ОАО «Теплотехника»;

-Договор подряда № 31 от 10.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Капитальный ремонт тепловой изоляции внутриквартальных тепловых сетей  в п. Маяк по адресу: Самарская область: г.о. Новокуйбышевск, п. Маяк»;

-Договор подряда № 29 от 10.08.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 3-(23а-24) по адресу: Самарская область: 

<

...> от ТК - 14с магистральной тепловой сети через камеры К-1, К-3, УТ-2, ТК к зданию стадиона «Нефтяник» по р-ту Победы,1б и к зданию бассейна «Дельфин « по пр-ту Победы, 1в»;

-Договор подряда № 21 от 16.05.2018г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 1-3, расположенных по адресу: Самарская область: 

<

...> от камеры ТК-13н  тепловой сети к нежилым зданиям по ул. Кутузова, 

<

...>»;

-Договор подряда № 30 от 21.05.2019г. согласно которому ООО«ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей в п. Маяк расположенных по адресу: Самарская область: г. Новокуйбышевск, п. Маяк»;

-Договор подряда № Т-2 от 01.06.2019г., согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Устранение повреждений на тепловых сетях»;

- Договор подряда № 8 от 10.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей № 4-46 по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район квартала 46, от  камеры ТК -31 в магистральной тепловой сети к нежилому зданию по ул. Чернышевского, 16»;

-Договор подряда № 7 от 10.01.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей №1-43а  по адресу: 

<

...> от  камеры 9к-43  магистральной тепловой сети  через стойки ст. 1-43а, ст.2-43а, ст.3-42а к зданию кожно-венерологического диспансера по ул. Чернышевского, 1А»;

-Договор подряда № 32 от 29.05.2019г. согласно которому ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объектах: «Ремонт внутриквартальных тепловых сетей по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск,  от НК ТЭЦ-2 до ОАО «Теплотехника».

Согласно договорам: подрядчик ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» по заданию заказчика обязуется выполнить строительно-монтажные работы с использованием своих материалов, оборудования, инструмента (п. 1.1 договоров). Так же в данном пункте договоров указан срок начала работ. Объем и перечень работ определяются на основании дефектной ведомости (Приложение № 1 к договорам). Общая стоимость работ определяется на основании сметы (Приложение №2 к договорам). Даты окончания работ не указаны ни в договорах, ни в иных документах, представленных к договорам.

Подрядчики имеют право привлекать для выполнения работ других лиц (субподрядчиков) по согласованию с заказчиком (п. 2.1.4 договоров). 

Подрядчики обязаны выполнять работы своими силами, применяя свою технику, оборудование и механизмы, используя необходимые материалы и комплектующие, которые должны отвечать стандартам качества, иметь соответствующие сертификаты и технические паспорта (пункт 2.2.3), при этом в данном пункте имеется абзац о том, что «риск утраты (гибели) и/или повреждения материалов и оборудования, используемого при исполнении обязательств по договору несет подрядчик». 

Согласно актам выполненных работ установлено, что  акты ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» формирует  в программе Estimate. Однако, за период с 01.01.2018 по 31.12.2020 у ООО «Центр по Ценообразованию в строительстве»  ИНН 

<

***> отсутствуют договорные отношения с ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» ИНН 

<

***>. ПК «Estimate» для составления сметной документации не приобретали. 

ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» за 2018-2019 год представляло справки 2-НДФЛ в отношении ФИО20 и ФИО21

Проведены допросы: ФИО21 пояснила, что давала диплом и другие документы за вознаграждение. ФИО20 сообщил, что в данной организации никогда не работал. 

Так же представлена доверенность на представление интересов ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» в СРО СОЮЗ  «СОДРУЖЕСТВО СТРОИТЕЛЕЙ», выданную на ФИО22 по вопросам подготовки и представления документов в СРО, с правом получения свидетельства о членстве, справок, выписок и т.д. 

ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» за 2018-2019 год не представляло справки 2-НДФЛ в отношении ФИО22, то есть данное лицо в организации не работало. 

Суд отмечает, что аналогичную доверенность на ФИО22 выдавало ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ» .

Таким образом, документы, представленные для регистрации в СРО СОЮЗ «СОДРУЖЕСТВО СТРОИТЕЛЕЙ» содержат недостоверные сведения, а значит, данное свидетельство получено с целью создания видимости, что организация осуществляет реальную финансово-хозяйственную деятельность. 

Основными заказчиками ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» является  НМП «ГОРОДСКИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ», ПАО «Т Плюс».

Согласно представленному ПАО «Т ПЛЮС» журналу первичных инструктажей для командировочного персонала, указаны следующие работники ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ»: в 2018г. ФИО14 - электросварщик, ФИО23 - слесарь, ФИО8 -директор, ФИО12 - слесарь, ФИО15 - слесарь. В 2019г. ФИО8-директор, ФИО12 - слесарь, ФИО13 -слесарь, ФИО14 - электросварщик, ФИО15 - слесарь, ФИО16 -водитель, ФИО17 – электросварщик.

Согласно справкам 2-НДФЛ представленным ООО «ТЕПЛОМОНТАЖ» ФИО18, ФИО12, ФИО15, ФИО8, ФИО14 являются сотрудниками Общества.

В отношении адреса регистрации ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» - 10.07.2020г. внесены сведения о  недостоверности (результаты проверки достоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице).

В ходе допроса ФИО21 пояснила, что организация ООО ИТЦ «АЛЬЯНС» ей не знакомо, она там никогда не работала. По просьбе знакомого представила документы об образовании и паспорт для оформления инженером СРО. Контакты не сохранились. Знает только имя «Денис». Представила документы за вознаграждения. На вопрос знаком ли ей ФИО6, ответила, что возможно это тот Денис, который попросил документы, но так как не помнит фамилию, сказать точно не может.  Сотрудники ИТЦ «АЛЬЯНС» ей не знакомы, так как она там не работала. 

В ходе допроса ФИО24 пояснил, что с 01.02.2019г.-30.06.2019г. работал  у ИП фамилию не помнит. После работал в ООО «ИТЦ Альянс», перестали платить зарплату, решил уволиться в декабре 2019г., когда выдали трудовую книжку запись о приеме на работу в ООО «ИТЦ Альянс» отсутствовала. Заработную плату за декабрь 2019г. не выплатили. На работу принимал ФИО25 (установлено, что ФИО25 в указанный период был сотрудником ООО «Мега Лайн»). ФИО10 ему не знаком. Про организацию ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» слышал, но лично не знает. В ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» ИНН 

<

***> никогда не работал. 

По книге продаж, и по книге покупок, прослеживаются значительные отклонения. Установлены контрагенты, операции с которыми отражены в разделах 8 и 9 налоговых деклараций по НДС, но по расчетному счету операции отсутствуют либо денежные средства перечислены в минимальных размерах.

Вышеперечисленное свидетельствует об отсутствии у ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» деловой цели и направленности деятельности Общества на систематическое получение необоснованной налоговой экономии. При представлении налоговых деклараций, исчисленная сумма налогов уменьшается на сопоставимые суммы вычетов (расходов) по налогам, в результате чего, обязанности по уплате в бюджет НДС у ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» по результатам совершаемых хозяйственных операций не возникает или возникает, но в минимальных размерах.

По результатам проведенного анализа установлено, что ООО ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС» не осуществляет реальную деятельность, оформляет финансово-хозяйственные операции не в соответствии с их экономическим смыслом.

Довод налогоплательщика о произведенных нотариусом допросов директоров ООО ИТЦ «Альянс» и ООО «Самарапрофстрой» суд отклоняет как необоснованный.

Данные протоколы не отвечают требованиям АПК РФ о достоверности, согласно ст. 80 основ законодательства РФ о нотариате, утвержденных Постановлением ВС РФ от 11.02.1993г. №4463-1, свидетельствуя подлинность подписи, нотариус  удостоверяет, что подпись на документе сделана определенным лицом, но не удостоверяет фактов, изложенных в документе.

Кроме того, указанные протоколы допроса составлены после того, как в отношении ООО «Тепломонтаж» была проведена выездная налоговая проверка, то есть налогоплательщик уже знал о нарушениях, которые были выявлены в ходе мероприятий налогового контроля, что подтверждается тем, что составлены они уже в период рассмотрения дела судом.

Так в Постановлении АС СКО от 20.05.2015г. №Ф08-2418/2015, оставлено в силу Определением ВС РФ от 11.08.2015г. №308-КГ-15-9158 суд указал, что нотариально заверенное заявление само по себе не является доказательством.

Из вышеизложенного следует, что вышеназванные протоколы не доказывают реальное осуществление работ ООО ИТЦ «Альянс» и ООО «Самарапрофстрой», и являются ненадлежащими доказательствами по делу.

Ссылка заявителя на вступившие в законную силу судебные акты является несостоятельной, в силу того, что они в силу ст. 69 АПК РФ  не имеют преюдициального значения для настоящего дела.

Арбитражным судом Самарской области от 08.05.2024 отказано в удовлетворении требований ООО «ПМК-402» о признании недействительным решения Межрайонной ИФНС России № 21 по Самарской области от 23.03.2023 № 1331 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения.

В рамках рассмотрения указанного дела судом сделан вывод о том, что контрагенты ООО «ПМК-402» ООО ИТЦ «АЛЬЯНС», ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ» являются техническими организациями.

Согласно договорам, ООО «СПС» принимает на себя выполнение Горизонтального бурения (ГБ) на объектах, по устройству переходов методом ГБ, по выполнению СМР по прокладке провода ПС-70 в 3 квартале 2018 года, во 2 квартале 2019 года, в 1 квартале 2020 года, во 2 квартале 2020 года на объектах филиалов Саратовского и Воронежского Управления ПАО «Трансаммиак».

Взаимоотношения между ООО «ИТЦ «Альянс» и ООО «ПМК-402» происходили в 3 квартале 2018 года, во 2 квартале 2019 года, в 3 квартале 2019 года. Согласно договорам принимает на себя изготовление рабочих чертежей проложенных кабелей с координацией на местности на основании исполнительной съемки, работы по рекультивации земельного участка.

Суд считает, что в решении Управления сделан обоснованный вывод об отсутствие реальности выполнения заявленных работ контрагентами ООО «СамараПрофСтрой» и ООО ИТЦ «Альянс».

Мероприятиями налогового контроля в рамках настоящей проверки  установлено, что работы на объектах ПАО «Т-Плюс» выполнены собственными силами ООО «Тепломонтаж» без привлечения спорных контрагентов.

В нарушение п. 1 ст. 54.1, ст. 169, ст. 170, ст. 171, ст. 172, п. 1 ст. 252 Налогового Кодекса РФ ООО «Тепломонтаж» неправомерно заявлены налоговые вычеты, а также неправомерно  уменьшены полученные доходы на сумму произведенных расходов от сделок по контрагентам: ООО «САМАРАПРОФСТРОЙ», ООО «ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ», ООО «ИНЖЕНЕРНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АЛЬЯНС».

На основании изложенного, исходя из фактических обстоятельства дела с учетом оценки представленных документов, суд считает решение УФНС России по Самарской области от 20.07.2023 №03-15/01/134 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения не противоречащим закону и иным правовым актам, что в силу статей 198, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации является основанием для отказа в удовлетворении заявления о признании его незаконным.

Расходы по оплате государственной пошлины распределяются в соответствии со статьей 110 АПК РФ и относятся на общество.

Руководствуясь ст. ст. 110, 167-170, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении заявленных требований отказать.

Решение  может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд, г. Самара с направлением апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской области.

Судья

/

Т.М. Матюхина